monii sui regalis redditus, omniaque illorum aeraria fere assumpsisset; insuper diversas nationes religionis catholicae inimicas non solum omnia dicti regni maria infesta reddidisse, multos christifideles in miserabilem servitute abducere, et pro earum redemptione ingentem pecuniarum vim e dictâ civitate extrahi, verum etiam susceptâ a multis annis citra in Indias orientales navigatione, ingentique navium multitudine comparatâ, nonnullas arces et propugnacula in diversis Indiarum praedictarum partibus occupasse sive construxisse et animum ad alia occupanda adiacere, neque eas tot classes et arma, tam in eisdem Indiarum, quam regni praedicti partibus, cum immensis etiam patrimonii charissimi in Christo filii nostri Philippi IV, Hispaniarum regis catholici, impensis ad hunc finem instructa debellare potuisse; immo illas praevaluisse praesertim post occupatum a Persis eorundem nationum auxilio suffultis propugnaculum Ormusii, ita ut, nisi de aliquâ subventione eidem Philippo IV regi provideretur, evidentissimum periculum adesset, ne cetera eiusdem Philippi IV regis propugnacula et loca ibi existentia amitterentur; his et aliis similibus urgentibus causis fidei catholicae defensionem et propagationem concernentibus permoti, unum ducentorum et octuaginta millium Philippo III, et aliud ducentorum millium scutorum monetae dicti regni servitia sive donativa nuncupata Philippo IV regibus praedictis, tam ex pecuniis dictae gabellae, quam ex quorundam censuum viros vulgo nuncupatorum super fructibus dictae gabellae per eosdem praesidentem et officiales venditione conflata obtulerunt et concesserunt, censuras et poenas ecclesiasticas per sacros canones, et conciliorum generalium necnon Bullae in die Coene Domini legi solitae dispositionem, contra gabellas a personis eccle-

siasticis quoquo modo exigentes inflictas damnabiliter incurrendo.

Commissio, de qua in rubrica.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, aquae praedictae in dictam civitatem derivatio non modo laicorum sed etiam ecclesiasticorum usibus inseruiat, ac propterea praesidens ac officiales praedicti nobis humiliter supplicari fecerint, ut sibi de absolutionis beneficio in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur: nos igitur, praesidentis et officialium praedictorum conscientiarum quieti, quantum cum Domino possumus, benigne consulere, illosque specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut praesidentem et officiales praedictos, et quoscumque alios, si hoc a te humiliter petierint, impositâ illis et eorum cuilibet arbitrio tuo poenitentia salutari, et aliis iniunctis iniungendis, et dummodo a similibus de cetero abstineant, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, per eos et eorum quemlibet praemissorum occasione usque ad diem publicationis praesentium quomodolibet incurris, auctoritate nostrâ absolvas et totaliter liberes, illisque dictas poenas ac pecunias ad quamcumque summam ascendentes, ab ecclesiasticis ex dictâ gabella per eosdem praesidentem et officiales et alios praedictos quomodolibet exactas, gratiose remittas et condones, eosque in

pristinum, et eum, in quo, antequam praemissa emanarent, quomodolibet erant, statum restituas, reponas et plenarie reintegres, sive ad eiusdem praesidentis supplicationem, sive officialium et aliorum praedictorum tibi faciendam, facultatem huiusmodi, vicesque tuas in praemissis quibusvis confessariis idoneis ubilibet existentibus et ab Ordinariis locorum approbatis, modo et formâ similibus, communices et subdeleges.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIV iulii MDCXXVII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 14 iulii 1627, pontif. an. IV.

### CCLII.

*Commissio eidem collectori permittendi impositionem vectigalis etiam ecclesiasticis super aquâ dulci Ulyssiponem inducenda<sup>2</sup>.*

Venerabili fratri Laurentio episcopo Hieracensi moderno et pro tempore existenti iurium et spoliurum camerae apostolicae debitorum in Portugalliae et Algarbiorum regnis collectori generali,

Urbanus Papa VIII.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Hodie pro parte dilectorum filiorum praesidentis et officialium camerae civitatis Ulyxbonensis nobis exposito, quod ipsi, provide considerantes, civitatem praedictam numero admodum populo referatam aquarum dulcium et fontium penuria non mediocriter laborare, et aquam ad eandem civitatem non nisi e locis ab eâ

<sup>1</sup> Aptius lege nomine pro sive, ut infra pagina 572 a (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

multum distantibus derivari posse; civitatis vero et hominum eiusdem civitatis facultates gravibus expensis attritas esse, ac gravioribus propterea subeundis minime suppetere; habitis prius desuper variis tractatibus, cum expensas huiusmodi nullâ aliâ faciliore ratione ac minori civitatis et hominum praedictorum incommodo fieri posse iudicarent, gabellam unius regalis monetae illarum partium, valoris autem unius quaterni circiter monetae romanae, super qualibet librâ carnis, necnon dimidii regalis huiusmodi super qualibet vini, quod in cauponis venditur, mensurâ *foglietta* vulgo nuncupatâ, per carnes et vinum ementes, tam ecclesiasticos quam seculares, persolvendam imposuerunt, impositamque nonnullorum annorum spatio exegerunt, et ex eiusdem gabellae pecuniis certam aquae quantitatem, sed non eam quae sublevandis civitatis et hominum praedictorum necessitatibus satis esset, in eandem civitatem derivari curarunt; unde, cum pecunias, quae ex continuatâ dictae gabellae exactione provenerant, in residuae, atque necessariae aquae huiusmodi derivationem erogare decrevissent; aliâ vero ex parte animo revolverent clarae memoriae Philippum III Hispaniarum regem catholicum, qui de anno MDCXIX iter in Portugalliae regnum pro felici ipsius statu, gubernio, atque regimine susceperat, pro defensione fidei catholicae, necnon obedientiae erga Romanam Ecclesiam in omnibus regnis atque ditionibus suis conservatione, adeo magnos sumptus fecisse, ut non solum ordinarios et extraordinarios regnum suorum, sed etiam patrimonii sui regalis redditus, omniaque illorum acria fere absumpsissent<sup>1</sup>; insuper diversas nationes religionis catholicae inimicas non solum omnia dicti regni maria infesta reddidisse, multos christifideles in miserabili

lem servitute adducere, et pro earum redemptione ingentem pecuniarum vim e dictâ civitate extrahi, verum etiam susceptâ a multis annis citra in Indias orientales navigatione, ingentique navium multitudine comparatâ, nonnullas arces et propugnacula in diversis Indiarum praedictarum partibus occupasse, sive construxisse, et animum ad alia occupanda adiacere; neque eas tot classes et arma, tam in eisdem Indiarum, quam regni praedicti partibus, cum immensis etiam patrimonii charissimi in Christo filii nostri Philippi IV Hispaniarum regis catholici impensis ad hunc finem instructa debellare potuisse, immo illas praevaluisse, praesertim post occupatum a Persis earumdem nationum auxilio suffultis propugnaculum Ormutii, ita ut, nisi de aliquâ subventione eidem Philippo IV regi provideretur, evidentissimum periculum adesset, ne cetera eiusdem Philippi IV regis propugnacula et loca ibi existentia amitterentur; his et aliis similibus urgentibus causis fidei catholicae defensionem et propagationem concernentibus permoti, unum ducentorum et octoginta millium Philippo III et aliud ducentorum millium scutorum monetae dicti regni servitia sive donativa nuncupata Philippo IV regibus praedictis, tam ex pecuniis dictae gabellae, quam ex quorundam censuum *iuros* vulgo nuncupatorum super fructibus dictae gabellae per eosdem praesidentes et officiales venditione conflata obtulerunt et concesserunt, censuras et poenas ecclesiasticas per sacros canones et conciliorum generalium necnon Bullae in die Coenae Domini legi solitae dispositionem contra gabellas a personis ecclesiasticis quoquo modo exigentes inflictas damnabiliter incurrendo:

§ 2. Nos, praesidentis et officialium praedictorum supplicationibus nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, fraternitati tuae per alias nostras in simili formâ

<sup>1</sup> Ut supra pag. 569 b lege *absumpsisset* (R. T.).

Obstantium derogatio.

Ea refert, quae in praecedenti constitutione sancita sunt.

Brevis expeditas litteras commisimus et et mandavimus, ut praesidentem et officiales praedictos et quoscumque alios, si hoc a te humiliter petiissent, imposita illis et eorum cuilibet arbitrio tuo poenitentia salutari et aliis iniunctis iniungendis, et dummodo a similibus de cetero abstinerent, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, per eos et eorum quemlibet praemissorum occasione usque ad diem publicationis litterarum praedictarum quomodolibet incursis, auctoritate nostra absolveres et totaliter liberares, illisque dictas poenas ac pecunias ad quamcumque summam ascendentes, ab ecclesiasticis ex dicta gabella per eosdem praesidentem et officiales, aliosque praedictos quomodolibet exactas, gratiose remitteres et condonares, cosque in pristinum et eum, in quo, antequam praemissa committerent, quomodolibet erant, statum restitueres, reponeres et plenarie reintegreres, sive ad eiusdem praesidentis supplicationem, nomine officialium et aliorum praedictorum tibi faciendam, facultatem huiusmodi, vicesque tuas in praemissis quibusvis confessariis idoneis ubilibet existentibus et ab Ordinariis locorum approbatis, modo et forma similibus, communicares et subdelegares, et alias, prout in dictis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.

Commissio, de qua in rubrica.

§ 2. Cum autem, sicut praesidens et officiales praedicti nobis denuo exponi fecerunt, aqua in eandem civitatem hucusque derivata non eius est quantitatis, quae sublevandis communitatis et hominum praedictorum necessitatibus sufficiat, ipsius vero aquae derivatio non modo laicorum sed etiam ecclesiasticorum usus inserviat, et propterea, quod non solum census praedictos extinguere, sed

1 Potius legerem ut loco quod (R. T.).

etiam residuam aquae quantitatem ad sublevandas necessitates huiusmodi requisitas in eandem civitatem derivare valeant, gabellam praedictam modo et forma praemissis de novo imponere, eamque ad effectus praedictos exigere posse desiderent, si nostra ad id sibi licentia suffragetur et facultas: nos, praesidentem et officiales praedictos amplioribus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet inodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censentes, supplicationibus etiam eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut de praemissis te diligenter informes, et si per informationem eandem preces veritate niti repereris, super quo conscientiam tuam oneramus, praesidenti et officialibus praedictis, ut pro extinguendis censibus huiusmodi, ac residuae aquae praedictae quantitate in dictam civitatem derivanda, gabellam praedictam de novo imponere, illamque etiam a personis ecclesiasticis tam regularibus quam secularibus, cuiuscumque status, gradus et conditionis existant, absque ullo conscientiae scrupulo, aut censurarum et poenarum ecclesiasticarum incursu, ut praefertur, exigere, pecuniasque, ex eadem gabella proventuras, in eorundem censuum extinctionem in primis et ante omnia, ac deinde, per tempus tibi benevisum dumtaxat, residuae aquae huiusmodi, ad sublevandas necessitates, ut praefertur, requisitae, derivationem, et non alios usus, convertere et erogare libere et licite valeant, licentiam et facultatem auctoritate nostra concedas.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Mandatum ne pecuniae colligendae in alios usus distrahan- tur.

§ 4. Volumus autem, quod pecuniae, ab ecclesiasticis praedictis ratione dictae gabellae verisimiliter exigendae, penes personam fide et facultatibus idoneam, a praesidente et officialibus praedictis eligendam, et ab eodem collectore probandam, omnino deponantur, quodque persona sic electa de pecuniis huiusmodi, ad effectum eisdem census extinguendi et praedictam residuae aquae quantitatem in dictam civitatem derivandi, numerando, praesidens vero et officiales de illas in alios usus non erogando sub poena nullitatis praesentis, necnon excommunicationis tam ab ipsa persona, quam ab aliis, qui pecunias huiusmodi in alios quam praedictos usus erogaverint, ipso facto incurrendae, solitum praestent in manibus tuis iuramentum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xv iulii MDCXXVII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 15 iulii 1627, pontif. anno iv.

### CCLIII.

*Revocatio reservationum pensionum perpetuarum super beneficiis ecclesiasticis ad collegiorum et piorum locorum favorem factarum et indultorum imponendi pensiones etiam temporales quibusvis concessorum.*

Causae huius Constitutionis.

Sanctissimus D. N. Urbanus divina providentia Papa VIII, qui pridem, benefi-

1 De pensionibus, ultra disposita a sacris canonibus et a Concilio Tridentino, scias a Pio V fuisse revocatas facultates transferendi pensiones quibuscumque militibus concessas, ut in sua Constit. xcii, *Sacrosanctum*, tom. vii, pag. 709. Quomodo vero, et quando super ecclesiarum fructibus pensiones reservari possint definivit Leo X in Const. viii, *Supernae*, tom. v, pag. 604.

ciorum ecclesiasticorum conservationi et exonerationi consultum volens, uniones beneficiorum huiusmodi, praeterquam in certos casus factas, necnon facultates transferendi pensiones, quae effectum integraliter sortitae non essent, pro summa quae medietatem veri valoris fructuum beneficiorum, super quibus pensiones huiusmodi impositae forent, excederet<sup>1</sup>, specialibus desuper editis regulis revocavit, libertati eorundem beneficiorum plenius prospicere et quod in antiquorum onerum moderatione praecavit, multo fortius in novorum impositione avertere cupiens:

§ 1. Quasumque reservationes pensionum perpetuarum super fructibus certis vel incertis quorumvis beneficiorum, non tamen iurispatronatus laicalis existentium, etiam in favorem quorumcumque collegiorum, capitulorum, universitatum, locorum et beneficiorum, etiam per sanctae Romanae Ecclesiae cardinales obtentorum, etiam apostolica auctoritate, non tamen pro fundatione, seu dotatione, augmento, vel conservatione collegiorum et aliorum piorum et religiosorum locorum, ad fidei catholicae defensionem et propagationem bonarumque artium cultum institutorum, factas, quae sum necdum sortitae sunt effectum;

Revocatio facultatum reservationum pensionum perpetuarum.

§ 2. Necnon omnes et quascumque facultates, indulta et privilegia imponendi quascumque pensiones etiam temporales super quibusvis beneficiis, non tamen iurispatronatus laicalis existentibus, seu ad pensiones, iam antea apostolica auctoritate desuper forsitan non tamen certis personis reservatas, personas sibi benevisas nominandi, etiamsi ad nominationem huiusmodi iam forsitan sit processum (quatenus tamen per notarii desuper rogati et duorum testium attestationem non constet de reali et integrali solutione alicuius termini singularum pensionum huiusmodi

Necnon indultorum imponendi pensiones etiam temporales.

1 Aptius lege *excederet* (R. T.).

specialiter et expresse in eam causam ante publicationem praesentium facta) quibusvis personis, etiam abbatiali, episcopali, archiepiscopali, patriarchali, vel aliâ quavis dignitate, etiam cardinalatus honore fulgentibus, quovis intuitu et consideratione, etiam motu proprio et ex certâ scientiâ, ac potestatis plenitudine, ac etiam quod in eis, quod illa sub revocationibus et contrariis dispositionibus per Romanos Pontifices pro tempore existentes comprehendendi non posse aut debere concessum foret, et aliâs cum quibusvis aliis etiam derogatoriis derogatoriis et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, quorum tenores, perinde ac si de verbo ad verbum insererentur et exprimerentur, haberi voluit pro expressis, vel aliâs quovis modo et ex quavis causâ per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores suos hactenus concessa, revocavit, cassavit et annullavit, ac viribus et effectu evacuavit.

Clausula sub-

§ 3. Decernens sic in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ipsosquemet cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, necnon irritum et inane quidquid secus super praemissis per quoscumque, etiam praetextu facultatum, indultorum et privilegiorum praedictorum, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Contrariorum derogatio.

§ 4. Facultatibus, indultis et privilegiis, aliisque praemissis, necnon regulâ de iure quaesito non tollendo, statuto, ordinatione et declaratione Suae Sanctitatis in crastinum eius assumptionis ad summi apostolatus apicem editis, et in cancellariâ apostolicâ sub die XXI mensis octobris anni millesimi sexcentissimi vigesimi tertii publicatis, quodque dicti sanctae Romanae Ecclesiae cardinales in constitutionibus et

regulis per Sanctitatem Suam post priorum suarum constitutionum et regularum editionem et publicationem faciendis non includantur, nisi illae eorundem cardinalium favorem concernant, vel ipsae constitutiones et regulae edendae de ipsorum cardinalium vel maioris partis eorum consilio editae fuerint, aliisque regulis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque, nequaquam obstantibus.

Pl. publicetur et describatur. M.

Papae subscriptio.

*Publicata xx iulii, hora decimaquarta in cancellariâ apostolicâ MDCXXVII.*

A. reg.

*Lecta et publicata fuit supradicta Constitutio Romae in cancellariâ apostolicâ, anno Incarnationis Dominicae MDCXXVII, die vero martis xx iulii, et registrata fuit in quinterno cancellariae apostolicae, pontificatus SS. D. N. anno IV.*

Publicatio.

MARCUS ANTONIUS ASCENTIUS PROCUSTOS.

CCLIV.

*Erectio collegii Urbani de Propagandâ Fide<sup>1</sup>.*

**Urbanus Episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Immortalis Dei Filius nostram mortalitatem induere volens, ut tenebras infidelitatis atque insipientiae umbras deiceret, quae hominum animas oppleverant, veluti sol fulgentissimus est exortus et verae fidei igniculos ubique terrarum per Apostolos, ceterosque evangelii praecones, tamquam per nitidissima sydera diffundere curavit. Quoniam vero, vel quaedam supersunt regiones, quae, ut penitus locorum intercapedine dissitae, vel barbarâ feritate dissociatae, lumen adhuc divinae legis ac fidei minime exceperunt, aut nonnullae

Prooemium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

reperiuntur, quibus olim quidem sacrosancti Evangelii splendor affulsit, sed vel haereticae labis tenebris iterum obvolutae, vel infidelium, paganorumque impiorum catholicae fidei desertorum colluvione obrutae, vel, si quae paucae in fide manserunt, desertae a pastoribus in atrâ perfidiae vel ignorantiae nocte versantur, atque delitescunt: idcirco nobis, qui licet immerito divini atque increati solis speciem visibilem in terris referimus, onus incumbit, ut ministri idonei eligantur, qui ad illas gentes caecitate spirituali captas profecti vitae probae ac morum fulgore micantes, doctrinae evangelicae, zelo animarum ardore flagrantes, veluti candelabra super montium iugis sita, tenebras tam infidelitatis quam haereseos pro viribus dissolvant atque dissipent.

Ioannes Baptistia Vives palatium pro erigendo collegio donat.

§ 1. Cum itaque, sicut nobis innotuit, dilectus filius magister Ioannes Baptista Vives presbyter Valentinus citerioris Hispaniae, in utrâque signaturâ nostrâ referendarius, praelatusque domesticus, ac familiaris et continuus commensalis noster, ac dilectae in Christo filiae nobilis mulieris Isabellae Clarae Eugeniae Infantis Hispaniarum ac Belgicarum provinciarum principissae et gubernatricis apud nos Sedemque Apostolicam ordinarius residens legatus, zelo domus Dei, animarumque salutis, ac propagationis et tuitionis sanctae fidei catholicae, aliisque piis rationibus et devotione ductus, palatium quoddam in plateâ Sanctissimae Trinitatis montis Pincii nuncupatae de Urbe, sub regione Columnae, intra sua notissima latera, plateamque praedicam, ac vias publicas situm, aliâs *delli Farratini* nuncupatum, quod ad praesens inhabitat, unâ cum suis membris, arâ, cortile, stabulis, remissis, usibus, commoditatibus, adiacentiis et pertinentiis universis, ad effectum in illo, illiusque situ collegium seu seminarium unum apostolicum sacerdotum seu clericorum secula-